

Falando sobre o recente programa lançado pelo governador...

"Foi por isso que — continuou Lerner, — o presidente do alcance sócio-econômico do nosso programa municipal...

OBJETIVOS Especificamente sobre a Cidade Industrial de Curitiba, acentuou Jaime Lerner que os demais objetivos da sua implantação podem ser "consolidados nos seguintes tópicos: criação das condições de infra-estrutura indispensáveis à implantação e relocalização industrial...

CIC, através da URBS, foram-lhe cometidas as atribuições relativas à elaboração dos estudos preliminares, ante-projetos e projetos finais de engenharia...

Garante Lerner que "os compromissos assumidos com grupos empresariais, quanto a prazos de execução das obras de infraestrutura e de implantação das atividades de suporte encontram-se dentro dos cronogramas previstos. E desnecessário ressaltar a importância da manutenção dessa imagem positiva atribuída pelos empresários aos responsáveis pelos órgãos públicos paranaenses...

INVESTIMENTOS "Os investimentos necessários para materializar um programa dessa natureza são consideráveis" — prosseguiu. "Entretanto, as aplicações realizadas na CIC são altamente compensadoras, produzindo efeitos diretos e indiretos a curto prazo. Para um investimento, na primeira etapa de implantação da Cidade Industrial, de Cr\$ 426 milhões, corresponderão investimentos fixos, já nos próximos dois anos, de empreendimentos industriais no montante de Cr\$ 1,7 bilhão...

novos empregos diretos, representando um acréscimo de 33% sobre a mão de obra, atualmente empregada no setor industrial em Curitiba...

IMPACTO Por outro lado, de acordo com Jaime Lerner, o impacto da CIC nas atividades da construção civil será significativo: 1 milhão de metros quadrados correspondentes a áreas industriais e outros tantos de áreas habitacionais...

Papa faz advertência sobre revolução social

CASTELGANDOLFO — O Papa Paulo VI advertiu os católicos contra a "ilusão de uma revolução social radical que pode causar danos dificilmente reparáveis". O papa dedicou seu discurso das audiências gerais das quartas feiras a "libertação, segundo o princípio cristão do homem".

O papa, que tem atualmente 75 anos de idade, parece ter se recuperado das indisposições que o mantiveram afastado de seus afazeres já que um ataque de artrite obrigou-o a reduzir ao mínimo suas atividades durante várias semanas. A estadia em sua residência de verão em Castelgandolfo parece ter-lhe proporcionado o repouso que seus médicos e auxiliares vem recomendando desde a última viagem europeia, que foi um dos piores, do ponto de vista médico, para o Papa Paulo VI. Em seu discurso, o papa assinalou que a libertação cristã não seja utilizada com propósitos políticos, que não seja colocada a serviço de ideologias discordantes da concepção religiosa de nossa vida...



Estatística da Igreja Católica nos Estados Unidos

O Anuário Católico dos Estados Unidos que acaba de ser publicado — traz os seguintes dados. Durante os anos de 1972/73 o número de católicos aumentou de 48.460.477 em 1972 a 48.465.438 em 1973. Proporcionalmente este aumento é inferior ao aumento da população global, tendo a porcentagem de católicos passado de 23,67% em 1972 a 22,95% em 1973. Em relação a 1952, o aumento do número de católicos é de 51,4%. Os católicos representam 45% dos cristãos nos Estados Unidos e, numericamente, são o grupo mais forte. Depois vêm os Batistas do Sul. Segue a Igreja Metodista. Certas seitas de pouca importância — como a Ciência Cristã, por exemplo — se recusam a fornecer dados estatísticos. O mesmo acontece com os Mormons que registraram o maior aumento proporcional nos últimos vinte anos: cerca de 100%. Os fiéis que se declaram membros de Igrejas são em número de 131 milhões: 71 milhões de protestantes (de diversas Igrejas), 48 milhões de católicos, 6 milhões de israelitas e 2 milhões de ortodoxos. As escolas católicas são frequentadas atualmente por 3,6 milhões de alunos, contra 3,8 milhões no ano de 1972. O número de padres diminuiu de 237.520, são, atualmente 56.712. O número de religiosos igualmente diminuiu, elas são 1.199.963. O número de Irmãos aumentou ligeiramente: são 9.233. O efetivo de candidatos ao sacerdócio, nos Seminários e Noviciados, diminuiu de 2.432 estudantes. São cerca de 20.000. O número de batismos e de casamentos religiosos também diminuiu. Foram respectivamente 918.554 e 406.908. Embora o número de hospitais tenha baixado em 15 unidades os doentes cuidados nos hospitais continuam abertos aumentou, passaram de 25 para mais de 27 milhões. A Diocese que conta com maior número de católicos é a Arquidiocese de Chicago, com 2,4 milhões de fiéis. Ela é seguida pela Arquidiocese de Los Angeles, com cerca de 2 milhões, Arquidiocese de Boston, com 1.800.000, Arquidiocese de Nova York, com 1,8 milhões. O número de candidatos ao pastorado protestante é de 31.698 10% delas são mulheres. Tanto no Canadá como nos Estados Unidos, o número de negros que aderem à Igreja Católica e a outras confissões cristãs está em franco aumento. (Cieosp)

LUD PÁGINA 8 — 6 DE AGOSTO DE 1974 MAIOR TIPOGRAFIA POLONA NA AMÉRICA DO SUL... CZEKA NA TO OD 5 LAT

Czy Franco zrezygnuje z władzy? JEGO NASTĘPCA KSIĄŻE JUAN CARLOS CZEKA NA TO OD 5 LAT

Generalissimo Franco opuścił już szpital w którym leczył się na flebotit i wypoczywa w swej prywatnej rezydencji w Madrycie. Przed udaniem się do szpitala Franco prezantł prowizorycznie władzę w ręce swego oficjalnego następcy — księcia Juana Carlosa Borbona. Obecnie nastąpiła taka sytuacja, że gen. Franco nie objął na nowo władzę, a Juan Carlos zajął pozycję wyczekującą. Franco obchodził niedawno 38 lat swych dyktatorskich rządów w Hiszpanii, a jego wiek (81 lat) i słabe zdrowie nakazywało by mu poddać się do dymisji i oddać całkowitą władzę nad państwem księciu Juan Carlos. Dotąd nie przyjęto na tego, gdyż obawia się o przyszłość kraju, tym bardziej, że ma przed sobą trudności z jakimi walczą prezydent Sigolna w Portugalii po obaleniu dyktatury Salazara. Nie można zapominać, że opozycja w Hiszpanii nie zasympa sprawy, by obalić rząd dyktatorski Franca. Nawet Kościół katolicki zalicza się do opozycji, a odnowienie monarchii uzależnione jest od demokratyzacji systemu rządów w Hiszpanii. Na oko wydaje się, że Franco nie powinien obawiać się niebezpiecznej sytuacji w kraju w razie jego rezygnacji. Hiszpania bowiem wzrosła przemysłowo w Hiszpanii zalicza się do najwyższych w świecie. Roczny dochód na głowę wynosi w tym kraju 1.300 dolarów. Prawie 30 milionów turystów, którzy odwiedzają rocznie Hiszpanię, pozostawiają miliony dolarów. Ponadto około 2 miliony robotników hiszpańskich pracujących w NRF, Francji, w Szwajcarii itp. przesyła cenne dewizy zagranicę. Jedną z ich swych rodzin w kraju. Rzeczywistość jednak może być inna. Czy wszystkich partii politycznych zrównoczą na księcia Juan Carlosa. Czy



Generalissimo Franco (pierwszy z prawej) w momencie przekazania prowizorycznie władzę w ręce swego legalnego następcy — księcia Juan Carlos Borbona.

Nixon ustąpił z prezydentury USA REZYGNACJA TA WYWOŁAŁA WIELKIE WRAŻENIE W ŚWIECIE

Oskarżenia komisji Izby Reprezentantów i Najwyższego Trybunału Sprawiedliwości w aferze Watergate przybrały takie rozmiary, że Nixonowi nie pozostało inne wyjście, jak zrezygnować z prezydentury USA. Ustąpił on to dnia 8 sierpnia br. w mowie do całego narodu amerykańskiego, oświadczając, że pozostawia do winy w sprawie głośnej afery Watergate. W swej obronie przedstawił on społeczeństwu swy znaczne osiągnięcia w polityce zagranicznej USA. W ten sposób Nixon stał się pierwszym szefem Ameryki, który dobrowolnie (choć pod presją) zrezygnował z władzy.



Richard Nixon przekazał władzę nowemu prezydentowi USA — Gerald Ford.

Jego rezygnacja poprzeczona została następującymi wypadkami: — Instytucyjna komisja reprezentantów USA orzekła, że prezydent Nixon nie spełnił swego obowiązku czuwania nad zachowaniem ważnych artykułów Konstytucji Ameryki; że utrudnił jak wniety wykład przy sadzeniu swych byłych asesorów; że nadużył swej władzy posługując się nią nielegalnie dla własnych celów politycznych i finansowych; że przez długi okres czasu nie chciał wydać w ręce komisji inwestygacyjnej i trybunału sprawa-

xona, przeszłyby one w ręce Senatu, który zdecydowałby o losie tego państwa: albo dobrowolnie ustąpienie Nixon z władzy, lub też pozbawienie go władzy przez ogłoszenie "impeachment". W razie dobrowolnego zrezygnowania z władzy Nixon otrzymałby roczną pensję rządową w sumie 60 tys. dolarów. W przeciwnym zaś wypadku nie otrzymałby ani grosza.

Dotąd już siedmiu byłych doradców Nixona skazanych zostało na kilkumiesięczne lub kilkuroczne więzienie za bezpośredni udział w aferze Watergate. Pozycja zaś samego Nixona pogorszała się z dnia na dzień. Nawet wielu polityków republikańskich (partii Nixona) uważało, że prezydent Nixon powinien zrzec się dobrowolnie władzy, by wyjść z honorem z tak ciężkiej sytuacji i by nie narażać partii republikańskiej na flakos w listopadowych wyborach do Kongresu. Nie brakło też takich polityków, którzy sądzili, że choćby Nixon uwiniony został przez Senat, poniosłby on tak wielką klęskę moralną, że jego prezydentura byłaby już zrujnowana. Wobec tak napiętej i ciężkiej sytuacji — prezydent Nixon zdecydował się ustąpić na rzecz wice-prezydenta — Gerald Forda (również republikańskina).

Koniec wolnej prasy w Peru RZĄD ZNACJONALIZOWAŁ 10 DZIENNIKÓW

Prezydent Peru — gen. Velasco Alvarado przejął w ręce rządowe 10 dzienników peruwiańskich, dając tym aktem dowód, że dąży do socjalizacji kraju. Dyktatorskie rządy prezydenta Velasco rozpoczęły się 3 października 1968 roku. Gdy tylko objął on władzę w kraju, wolność prasy została zaraz ograniczona, ponieważ uczynił z niej wielki monopol, jak to się dzieje z sowieckimi gazetami "Prawda", "Izwestia" czy "Czerwona Gwiazda". Dyrekcja nacjonalizowanych dzienników przeszła pod kierownictwo syndyka-

tów robotniczych, wieśniaczych, itp. Syndykaty te w swej większości kierowane są przez partie komunistyczne, a sympatie prezydenta Velasco dla Kuby czy Moskwy znane są wszystkim. Z okazji obchodu 153 rocznicy niepodległości Peru, bawił w tym kraju Raul Castro, brat Fidela, przyjmowany w wielkim honorze. Na ulicach zaś Limy, podczas deflady, pokazywały się 50 czołgów fabrykacji sowieckiej. Obecność doradców sowieckich w Peru jest tajemnicą publiczną. Chodzi tylko o pytanie — ilu ich tam jest?

znakiem zapytania pozostanie udział prezydenta Peru w konferencji państw Ameryki Łacińskiej wyznaczony na 1975 rok.

Obecna konfiskata 10 dzienników i ich nacjonalizacja poprzedzona została ogłoszeniem dekretów przez Velasco już w 1970 roku. Dekrety te ustanawiały karę na redaktorów i dziennikarzy za publikację wiadomości które mogły zaszkodzić stabilizacji ekonomicznej, bezpieczeństwu państwa oraz moralności publicznej; rząd peruwiański zastrzegł sobie wyłącznie prawo do importowania papieru i jego dystrybucji redakcyjnym dziennikom; wielu dziennikarzy skazanych zostało na wygnanie; wszystkie dzienniki musiały zamieszczać gratisowo komunikaty rządowe choćby one się sprzeciwiały opinii czy przekonaniom redakcji. Te ostre zarządzenia gen. Velasco przeciw wolnej prasie miały na celu ugrabienie opinii publicznej kraju według linii rządowej.

Los szkół katolickich w Brazylii

Szkoły prywatne — w swej większości katolickie — skazane są na powolne wymarcie, nie mogą konkurować ze szkołami rządowymi, na ogół bezpłatnymi, nie wliczając w to fakultetów uniwersyteckich. Wysokie pensje dla profesorów, zmniejszająca się z roku na rok liczba studentów, wielkie wydatki związane z nowoczesnymi urządzeniami szkół — oto główne przyczyny zamykania prywatnych szkół katolickich. I tak w ciągu ostatnich 18 miesięcy prawie 400 szkół prywatnych zamknięto swo podwoje na terenie całego kraju, a w samym tylko stanie paulińskim zamknięto ponad 80 szkół. Trudniwoce szkolny i kolegiaty katolickie rozlane po całej Brazylii otrzymały silny cios po II Soborze Watykańskim. Zmieniono bowiem dotychczasową linię i metody w nauczaniu, porzucając m. in. kierunek wychowawania elity społecznej, a rezygnując z tradycyjnych sposobów klasycznej nauczania. Niestety, stan finansowy tej os-

tanłej nie pozwalał jej na wysokie wydatki związane z posyłaniem dzieci do szkół czy kolegiat prywatnych. Kryzys w utrzymaniu szkół katolickich rozpoczął się już w 1965 roku gdy zaczęły powstawać szkoły rządowe właśnie tam, gdzie istniały od lat szkoły prywatne. Brak dostatecznych finansów wpłynął m. in. na zamknięcie 50 kolegiat katolickich w stanie Guanabara, 20 w stanie Minas Gerais, po kilka zaś w innych stanach. Jedynie uniwersytety katolickie funkcjonują normalnie a to dlatego, że uniwersytety federalne nie mogą ponieść ciężaru wszystkich zgłaszających się kandydatów.

Należy mieć nadzieję, że wiele kolegiat katolickich utrzyma się zwłaszcza w wielkich miastach, w których nie brak rodzin zamożnych pragnących wychować swe dzieci w atmosferze i w duchu katolickim. Jednak liczba tych kolegiat będzie bardzo ograniczona w porównaniu z nie tak dawną przeszłością.

W KALEJDOSKOPIE

BRASILIA — Według informacji przeglądu francuskiego "L'Express" znany pisarz brazylijski Jorge Amado, nazwany przez Francuzów "Zolą z Bahii", jest kandydatem do Nagrody Nobla z Literatury za swą ostatnią powieść "Maria Batista Casnada da Guerra". BRUKSELA — Państwa Wspólnego Rynku Europejskiego ma wydać rocznie 1,2 biliona dolarów na wykorzystanie nowych środków energii jakimi są: energia słoneczna, nuklearna, węgiel, gaz i nafta. Światowa konsumpcja nafty wyniosła w ub. roku 48 mln. baryłek dziennie. LIZBONA — Portugalskie władze bezpieczeństwa odprężyły już sprawców zaborstwa gen. Humberta Delgado. Było nim 10 agentów tajnej policji Salazara. Delgado zamordowany został 13 lutego 1965 roku jako przywódca opozycji w Portugalii. S. PAULO — Liczba rolników sanpaulistańskich szacowana jest na 2,8 miliona, zaś wartość ich 26 głównych produktów przedstawia sumę 16,8 miliarda kruczerów, czyli na 1 rolnika przypada prawie 6 milionów kruczerów. Rolnictwo w tym stanie zalicza się do najbardziej nowoczesnych. BRASILIA — By utrwalić wpłacenie opłat ubezpieczeniowych (INPS), Ministerstwo Ubezpieczeń i Asystencji Społecznej upoważniło wszystkie banki do przyjmowania tych opłat. Zarządzenie to skończy raz na zawsze z wielkimi opóźnieniami czekającymi na swą kolejkę. BOGOTA — Nowy prezydent Kolumbii — Alfonso Lopez Michelsen — objął władzę prezydenta państwa. Adwokat z zawodu liczący 61 lat, zalicza się do najaktywniejszych członków partii liberalnej. WASHINGTON — Pomimo rezygnacji Nixona z urzędu prezydenta państwa, pozostaje otwarta sprawa dalszego procesu przeciw niemu — obecnie jako zwykłego obywatela. Kwestia ta będzie rozpatrywana przez Kongres USA. BRASILIA — Import nafty z Bliskiego Wschodu do Brazylii w I półroczu br. kosztował skarb państwa prawie 10 miliardów kruczerów. Do końca roku Brazylija wyda na import nafty dalsze 8 miliardów kruczerów. BRUKSELA — Prawie 100 tys. bydląt rogatego musiano wybić na terenie Włoch, Francji i Holandii, na skutek choroby w żywieniu bydła sola zawierającą w sobie w wysokim stopniu środek trujący.

Impresje z Polonii

Pe. Frei Alberto Stawinski 84) VISITA AO TOMULO DO PE. FREI HONORATO JEDLINSKI

A cidade de Sedziszów, antiga e fossilizada, não chega a ter 4 mil habitantes. Não tem nenhuma atração turística. Entretanto, uma das metas da minha viagem à Polónia era fazer uma visita a essa pequena cidade. Devia eu pagar, em nome da colónia polonesa do Rio Grande do Sul, o tributo de gratidão ao saudoso e inesquecível missionário capuchinho, Pe. Frei Honorato Jedlinski, que no limiar deste século veio prestando relevantes serviços espirituais aos imigrantes poloneses, então recém-chegados ao Rio Grande do Sul. Transcrevo, aqui, o esboço biográfico desse benemérito missionário "da primeira hora" da imigração polonesa no Rio Grande do Sul. Pe. Frei Honorato, filho de Casimiro Jedlinski e de Paulina Maslankiewicz, nasceu em Przymyśl a 23 de novembro de 1869. Foi batizado no dia 1.º de dezembro, na Igreja catedral, recebendo o nome de Francisco Vitor. A 17 de julho de 1891, após a conclusão do curso ginasial e clássico, envervou o hábito capuchinho no convento do noviciado de Sedziszów. Emitiu os votos temporários a 2 de agosto de 1892, e os votos solenes, a 2 de agosto de 1895. Coursou a filosofia e a teologia em Cracóvia. Recebeu o ordem do presbiterado a 27 de outubro de 1895. Inicialmente, foi incumbido de lecionar filosofia em Sedziszów. Ao mesmo tempo entregou-se ao ministério da pregação da palavra de Deus. Aconteceu que, em princípios de 1896, os Capuchinhos da província de Sabóia (França) tinham fundado uma missão no Rio Grande do Sul. Seu apóstolado missionário limitava-se ao atendimento espiritual dos imigrantes italianos na chamada "colônia italiana" de Conde d'Eu (hoje Garibaldi), de Nova Trento (hoje Flores da Cunha), de Alfredo Chaves (hoje Veranópolis), de Caixias e Antônio Prado. A imigração italiana começara a afilar para o Rio Grande do Sul em 1875. Posteriormente, ao que tudo indica em 1880, foi a vez da corrente imigratória polonesa. Os componentes da imigração

polonesa eram, em sua maioria, agricultores pobres, que vinham à procura de terra e liberdade. Apesar de serem bons católicos, emigraram desacompanhados de seus sacerdotes. Entretanto, os mesmos se deram ao trabalho, os primeiros imigrantes poloneses para sobreviverem, trataram de organizar-se em comunidades em Pelotas, em Porto Alegre, em Bento Gonçalves, em Alfredo Chaves, em São Marcos, em Antônio Prado, em Ijuí e outras localidades. De início, tiveram assistência espiritual da parte de dois zelosos sacerdotes: do jesuíta alemão Pe. Von Lassberg e do diocesano Pe. Josué Bardin, italiano. Ambos conseguiram dominar, suficientemente, a língua polonesa.

O então superior da missão dos Capuchinhos no Rio Grande do Sul, Pe. Frei Bruno de Gillonay, conhecendo o estado de abandono espiritual dos imigrantes poloneses, recorreu aos Capuchinhos de Cracóvia, pedindo-lhes que destacassem um de seus sacerdotes missionários para o Rio Grande do Sul. A escolha caiu sobre o Pe. Frei Honorato Jedlinski a 20 de dezembro de 1900. Com a devida autorização do superior Geral, Pe. Frei Bernardo de Andermatt, e com a bênção do seu superior provincial, o Pe. Frei Honorato partiu de Cracóvia a 8 de fevereiro de 1901, via Berlim até ao porto de Hamburgo. No dia 13 de fevereiro, tomou o navio cargueiro "Sparta" rumo ao Brasil. A travessia da mar, durou 35 dias. Chegando ao porto do Rio Grande a 21 de março, prosseguiu a viagem na barca "Mercedes" até Porto Alegre, onde chegou no dia 23. O bispo de Porto Alegre, D. Cláudio José Gonçalves Ponce de Leão, recebeu-o com carinho paternal. A comunidade polonesa de Porto Alegre, que então contava com cerca de 400 famílias, improvisou solene recepção ao jovem missionário polonês. No dia seguinte (24), como era costume, o Pe. Frei Honorato celebrou na catedral missa para os poloneses. Seu sermão religioso e patriótico conquistou os corações dos ouvintes. O Pe. Frei Honorato tinha tudo o que se requer de um grande orador sacro: voz, gestos, eloquência, a cavalo, até Garibaldi, onde foi incorporado na fraternidade ca-

puchinha. A partir de então, mundo de plenos poderes pastorais, encontrei as suas andanças missionárias, palmilhando quase todo o território riograndense. Fundou dezenas de capelas e escolas, diversas associações religiosas e uma escola normal. Em toda a parte deixou sinais benéficos de sua passagem missionária. Regressou para a Polónia a 22 de março de 1906. Durante a guerra de 1914 alistou-se como enfermeiro voluntário. Por diversos anos foi superior do convento de Rozwadów. Sempre bem-humorado, otimista e zeloso, era considerado um dos mais queridos e populares missionários da Polónia. No período da última guerra mundial tem sofrido horrores. Chegou a ser preso por bandoleiros ucranianos, os quais o penduraram pelos pés no recinto de uma igreja. Horas depois alçou fiéis, ao entrar na igreja, encontraram-no mais morto do que vivo. Felizmente, conseguiram ainda salvar a vida do mártir capuchinho. A 27 de outubro de 1945, celebrou, em Sedziszów, suas bodas de ouro sacerdotais. Não obstante a sua avançada idade continuou a pregar missões e retroos até 1950. Passou os dois últimos anos de vida no recolhimento do seu querido convento de Sedziszów. Duas semanas antes de morrer, pediu que lhe enviassem de Cracóvia o seu confrade e amigo, Pe. Frei Cosme Lencowski, pois desejava preparar-se bem para a grande viagem de eternidade. Com plena lucidez de espírito fez a confissão geral e recebeu a sagrada unção dos enfermos. Foi leuue placidamente no dia 1.º de setembro de 1952. Seus restos mortais foram tumulados em Sedziszów. Uma cruz e uma lápide indicam o lugar da sepultura do virtuoso missionário capuchinho Pe. Frei Honorato Jedlinski, cuja memória permanecerá sempre viva nos corações dos descendentes dos imigrantes poloneses no Rio Grande do Sul. Dos milhares de pequenos catecismos, de devoções e de história sagrada, que o Pe. Frei Honorato veio distribuindo, graças, em muitas casas de poloneses até hoje são guardados exemplares, como relíquias. Fiz questão, pois, de orar, em nome da imigração polonesa riograndense, junto ao modesto túmulo do sempre lembrado missionário Pe. Frei Honorato Jedlinski.

ESPORTE EM REVISTA

- Campeonato paranaense: Atlético - Londrina 2x1, Coritiba - Paranavai 1x1, Colorado x Operário 1x1, P. Neiros - Iguazu 0x0, União - Umarama 1x0. Campeonato paulista: - Corinthians - América SP, Portuguesa - Juventus 2x0, São Paulo - Comercial SP, Guarani - Botafogo 2x0. Campeonato carioca: América - Vasco 4x1, Flamengo - Bangu 1x1, Botafogo - Bonsucesso 1x1, S. Cristóvão - Madureira 2x0. Campeonato gaúcho: Grêmio - Encantado 3x3.

Dissidentes russos exigem autonomia

ESTOCOLMO — Dezesseis prisioneiros políticos soviéticos confinados num campo em Mordóvia enviaram uma carta ao Soviet Supremo para exigir maior autonomia das Repúblicas que integram a URSS — referiam os jornais suecos "Svenska Dagbladet" e "Vaestnäst". Os prisioneiros afirmam possuir cópias do documento. As Nações Unidas também receberam uma cópia da carta dos prisioneiros, que são originários da Ucrânia, Cáucaso, Estónia, Letónia e Lituânia. O documento exige a autonomia cultural das minorias nacionais, o direito de cada República ter sua própria força militar, e controle sobre as riquezas naturais e industriais das Repúblicas, a devolução do poder aos órgãos constitucionais locais, o respeito aos direitos dos cidadãos e a possibilidade de cada República abandonar o Estado soviético, em caso de violação da constituição.

D. Avelar na Santa Sé

Apenas três dias depois de ter recebido o título de cônego honorário da Bahia, o cardeal-primaz do Brasil, dom Avelar Brandão, foi nomeado pelo papa Paulo VI, membro da Congregação para a Educação Católica da Santa Sé. A Congregação, como as demais que compõem a alta cúpula do Vaticano, exerce funções equivalentes às de uma secretaria de Estado ou de um ministério. Seu campo de ação abrange três setores: 1) todos os seminários, exceto os subordinados à Congregação para a Igreja Oriental e à Congregação para a Evangelização dos Povos; 2) todas as universidades, faculdades, institutos e escolas superiores dirigidas por eclesiásticos; e 3) todos os colégios, instituições pré-universitárias, ginásios e estabelecimentos do ensino fundamental, mantidos por religiosos, exceto os que dependem das congregações para a Igreja Oriental e para a Evangelização dos Povos. Com a nomeação de dom Avelar, aumenta o número de brasileiros que ocupam altos postos na cúpula do Vaticano. O primeiro deles é o cardeal Agnelo Rossi, prefeito da Congregação para a Educação Católica dos Povos. Segundo, o ex-bispo auxiliar da arquidiocese de São Paulo, dom Lucas Moreira Neves (vice-presidente do Conselho dos Bispos) e Decelcio Rodrigues Campos, um leigo, que é diretor dos Museus do Vaticano.

NIXON RENUNCIOU

O presidente Richard Nixon anunciou quinta-feira p.p. à noite sua renúncia, pondo fim à sua longa luta para preservar uma presidência destruída pelo escândalo de Watergate. Nixon torna-se, assim, o primeiro presidente dos Estados Unidos a renunciar.



Até terça-feira, Nixon havia insistido em que não renunciaria e enfrentaria o processo constitucional de julgamento político "até às últimas consequências" ou seja, o "impeachment".

O presidente começou seu discurso, televisado para todo o mundo, em tom sereno e observou que durante o processo de Watergate impôs-se a si mesmo a firme convicção de continuar até o fim.

"Mas, é evidente que já não conto com o necessário apoio do Congresso. Enquanto eu o tivesse, lutaria até o fim".

O DISCURSO

Numa breve referência a Watergate, Nixon afirmou que "se alguns dos julgamentos estiveram errados e alguns estiveram acertos que foram feitos no melhor dos interesses desta Nação".

Parecendo calmo e falando num tom de voz firme e inalterado, Nixon afirmou

quando o designei, que a liderança da América estará em boas mãos".

Nixon, como já o fizera muitas vezes, mencionou sua contribuição para a retirada de soldados dos EUA do Vietnã e a sua política em busca de uma "paz duradoura".

"Necessitamos completar uma estrutura de paz, de forma que se possa dizer de nossa geração de norte-americanos que não somente terminamos uma guerra, mas que ajudamos a impedir outras", acentuou.

"Deixarei este gabinete com tristeza", declarou, após qualificar seus cinco anos e meio de governo como "uma época significativa, uma época de realizações".

Mais adiante, Nixon disse que a atual amizade entre as nações do Oriente Médio e os Estados Unidos deve ser preservada.

Referindo-se à distensão com a União Soviética, Nixon disse que esse relacionamento deve ser desenvolvido e expandido de modo a que as duas nações possam cooperar na manutenção da paz.

Nixon lembrou que o processo de limitar o desenvolvimento de armas nucleares havia sido iniciado, mas que o objetivo agora deve ser não apenas limitar essas armas mas reduzir seu número e finalmente destruí-las.

Afirmou que, "enquanto houver um sopro de vida em meu corpo, continuarei a trabalhar pela causa da paz".

"Fiz este sagrado compromisso de consagrar meu pos-

GERAL FORD

O NOVO PRESIDENTE DOS EUA



Gerald Rudolf Ford, de 61 anos, prestou juramento sexta-feira p.p. ao meio dia (13 horas de Brasília) como o 38.º presidente dos Estados Unidos da América, substituindo Richard Nixon.

mental — um momento delicado para o país.

A primeira tarefa importante que lhe cabe é a de lidar com o próprio vice-presidente. Os observadores acham que a sua escolha deverá ser feita entre dois nomes que representam as tendências opostas dentro do Partido Republicano.

Um deles é Nelson Rockefeller, o liberal governador de Nova York e repetidas vezes candidato à presidência republicana. Do outro lado, Barry Goldwater, um republicano extremo, uma vez rotulado no pleito presidencial como Lyndon Johnson.

Já segundo o jornal "Chicago Sun Times", o próprio Ford teria preparado uma lista de 14 nomes, o maior número de quais sendo o secretário da Defesa, Laird.

Ford completará o mandato de Richard Nixon, até o fim de dezembro de 1974. Pela lei americana, terá direito então a apresentar sua candidatura à presidência, e é quase certo que contará nessa época com o apoio de seu partido.

Ele também, porém, terá de lidar com o Partido Republicano reconstruído e a imagem pública que acaba de ser destruída quase totalmente pela renúncia de Nixon.

As próximas eleições, em novembro são a data a ser aguardada pelos republicanos. Nessa época, serão novamente renovados a Câmara dos Representantes e o Senado.

Nos últimos dois dias, Ford manteve uma série de conferências com o presidente Nixon, nas quais se acreditava tratar da mudança de comando na cúpula governa-

mental — um momento delicado para o país.

prace em vários aspectos e zlagodisco em ten sposób ich dotychczasowe smutne i ciężkie bytowanie. Niewidomi nie powinni być ciężarem dla rodziny czy społeczeństwa, lecz pozytywnymi i aktywnymi obywatelami.

Z nowocześniejszymi odkrytymi ulepszeń dla niewidomych wyliczyć należy: ulepszony system Brailla, dzięki któremu niewidomi mogą nauczyć się czytać i pisać (specjalne maszyny do pisania i książki do czytania nawet nowego aparatu "optacon", który postępując się procesem fotoelektrycznym ułatwia niewidomym czytanie — przekształcając obrazy widzialne w punkty dotykowe; istnieją także różnego typu aparaty, dzięki którym nie-

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

Zjazd powyższy zgromadził 700 specjalistów z całego świata, zajmujących się problemem ślepoty tak całkowitej jak i częściowej. Chodzi o to, by dzięki aktualnym odkryciom i nowoczesnym aparatom zagwarantować niewidomym normalną

prace w różnych zawodach i zlagodisco em ten sposób ich dotychczasowe smutne i ciężkie bytowanie. Niewidomi nie powinni być ciężarem dla rodziny czy społeczeństwa, lecz pozytywnymi i aktywnymi obywatelami.

Z nowocześniejszymi odkrytymi ulepszeń dla niewidomych wyliczyć należy: ulepszony system Brailla, dzięki któremu niewidomi mogą nauczyć się czytać i pisać (specjalne maszyny do pisania i książki do czytania nawet nowego aparatu "optacon", który postępując się procesem fotoelektrycznym ułatwia niewidomym czytanie — przekształcając obrazy widzialne w punkty dotykowe; istnieją także różnego typu aparaty, dzięki którym nie-

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

prace w różnych zawodach i zlagodisco em ten sposób ich dotychczasowe smutne i ciężkie bytowanie. Niewidomi nie powinni być ciężarem dla rodziny czy społeczeństwa, lecz pozytywnymi i aktywnymi obywatelami.

Z nowocześniejszymi odkrytymi ulepszeń dla niewidomych wyliczyć należy: ulepszony system Brailla, dzięki któremu niewidomi mogą nauczyć się czytać i pisać (specjalne maszyny do pisania i książki do czytania nawet nowego aparatu "optacon", który postępując się procesem fotoelektrycznym ułatwia niewidomym czytanie — przekształcając obrazy widzialne w punkty dotykowe; istnieją także różnego typu aparaty, dzięki którym nie-

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

Z nowocześniejszymi odkrytymi ulepszeń dla niewidomych wyliczyć należy: ulepszony system Brailla, dzięki któremu niewidomi mogą nauczyć się czytać i pisać (specjalne maszyny do pisania i książki do czytania nawet nowego aparatu "optacon", który postępując się procesem fotoelektrycznym ułatwia niewidomym czytanie — przekształcając obrazy widzialne w punkty dotykowe; istnieją także różnego typu aparaty, dzięki którym nie-

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

Z nowocześniejszymi odkrytymi ulepszeń dla niewidomych wyliczyć należy: ulepszony system Brailla, dzięki któremu niewidomi mogą nauczyć się czytać i pisać (specjalne maszyny do pisania i książki do czytania nawet nowego aparatu "optacon", który postępując się procesem fotoelektrycznym ułatwia niewidomym czytanie — przekształcając obrazy widzialne w punkty dotykowe; istnieją także różnego typu aparaty, dzięki którym nie-

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

widomi mogą "rozmawiać" przez telefon, odpowiadając na pytania "tak" lub "nie". Przewodniczący Światowej Rady dla Niewidomych Charles Hedkvis w swym odczycie polecił wszelkim instytucjom zajmującym się problemem niewidomych kierować się czterema zasadami: a) zaznajomić władze rządowe i całe społeczeństwo z kwestią wielkiej liczby niewidomych; b) przekonać władze i społeczeństwo, że niewidomi powinni być traktowani jak zwykli zdrowi obywatele; c) wykazać, że problem ślepoty może być skutecznie rozwiązany w ten czy inny sposób; d) wypłynąć na społeczeństwo, by współdziałało z władzami na korzyść niewidomych we wszystkich sektorach życia narodowego.

Deklaracja prezydenta Spinoła

DO KOGO NALEŻEC BĘDZIE AFRYKA PORTUGALSKA?

W pierwszych dniach sierpnia, po wizycie generalnego sekretarza ONZ w Portugalii — Kurt Waldheima, prezydent Portugalii Spinoła wydał deklarację w której przyrzekł solennie oddać kolonie portugalskie w Afryce w ręce tubylczych. Z deklaracji tej wynika jasno, że gen. Spinoła zrezygnował całkowicie z utworzenia z tych kolonii federacji portugalskiej oraz że sprawa niepodległości Guineji, Mozambiku i Angoli stała się problemem nagłym.

Rezygnacja Portugalii ze swych kolonii w Afryce, powiedział Spinoła, była krokiem trudnym i należy ją uważać jako zwycięstwo nad samym sobą, nad błędami i portugalską kontradycją władz portugalskich. Wyzwolenie niepodległości tym kolonom także zwycięstwem nad ich oficerami armii portugalskiej, nie mówiąc już o ozywionych działaniach ruchów powstanińczych. Trzeba tu dodać że po upadku rządów premiera Caetano, oddziały portugalskie w Afryce zawiesiły praktycznie swe operacje wojskowe.

Czy koniec absolutyzmu w Etiopii?

WOJSKO CZEKA NA ZGON CESARZA

Cesarz Etiopii Haile Selassie, liczący obecnie 82 lata, prowadził politykę ustępstw w swych dotychczasowych rządach absolutnych. Wpłynęła na to: bezkrytyczność i w tym samym czasie w lutym br. oraz demonstracje profesorów i urzędników państwowych. Wszyscy oni domagali się większych poborów miesięcznych,

Haile Selassie — cesarz Etiopii.

ich żądania zostały uwzględnione przez cesarza. Wojsko nie zadawallo się lepszym żołdem. Młodzi oficerowie domagają się demokratyzacji systemu rządów, podczas gdy starsza zarządca całego szeregu reform w kraju. Utworzona komisja wojskowa złożona ze starszych i młodszych oficerów przyjęta została przez cesarza na audiencji Komisja ta domaga się tym razem reformy konstytucji państwa, usunięcia z gabinetu wielkich obszarników oraz ukarania tych, którzy robili kokosowe interesy na wyzwieciu wojska czy ludności cywilnej.

Sędziwy cesarz zgodził się również na obalenie cenzury w kraju, dzięki czemu naród Etiopii dowiedział się, że podczas zeszczerocznego głodu

Obecna sytuacja w Etiopii jest taka, że Haile Selassie nie myśli zrzec się tronu, zaś wojsko wycofuje jego zgony, by zrealizować reformy w kraju i oczyścić go z "hien politycznych".

Ostatnio opracowano już nową konstytucję w formie monarchii konstytucyjnej: Selassie będzie prezydentem a gabinetem rządzić będzie nowy premier.

Rozbudowa kolei żelaznych

Transport kolejowy obejmuje zaledwie 16%

Według relacji ministra Transportu — gen. Dyrceu Araujo Nogueira — w 5-letnim rządowym planie narodowego rozwoju (1975-79) ważną pozycję zajmuje rozbudowa transportu kolejowego. Na wykonanie 5-letniego narodowego planu rozwoju rząd federalny wyda prawie 28 miliardów kruczerów, podczas gdy poszczególne stany i municypia kraju dostarczą 12 miliardów kruczerów.

Rozbudowa transportu kolejowego ma objąć: powiększenie i odnowienie taboru kolejowego, czyli włączenie nowych 298 lokomotyw i 20 tys. wagonów; budowa torów kolejowych o 2.800 km długości oraz remont starych torów o długości 10.800 km; elektryfikacja kolei na odcinku wynoszącej 1.439 km; ujednolicenie szerokości torów kolejowych na przestrzeni 3.200 km, itp.

Jednym z głównych problemów transportu kolejowego jest skrócenie do 1980 roku z deficytem jaki ten transport przynosi skarbowi państwa. Pisaliśmy niedawno, że deficyt ten spowodowany był dotąd przez przestarzały tabor kolejowy, zbyt małą liczbę wagonów, wąskie tory

kolejowe pełne ostrych zakrętów co wpływa na małą szybkość pociągów, opóźnienia i towarowych, opóźnienia dostawa towarów do celu przeznaczenia; pierwszeństwo dawane budowie wielkich autostrad itp.

Warto tu przypomnieć, że transport drogowy (w przeważeniu pasażerów i towarów) w innych państwach stanowi: 25% w USA, 28% we Francji, 16% w NRF, gdy w Brazylji dochodzi do 63%. Co się zaś tyczy transportu kolejowego — stanowi on 50% w USA, 55% we Francji, 83% w ZSR, w Brazylji zaś jedynie 16%. Lokomotywy spalały w Brazylji w 1972 roku 25 tys. ton drewna, 19 tys. ton węgla, 352 tys. ton oleju diesel. Dochód z kolei żelaznych w kraju wyniósł w 1972 r. 1,5 miliarda kruczerów, podczas gdy rocznie osiągnął sumę 2,6 miliarda kruczerów. Dotąd brazyljski tabor kolejowy liczył 213 lokomotyw elektrycznych i 1.485 lokomotyw spalających olej diesel.

Z powyższych danych wynika, że rozbudowa i odnowa kolei żelaznych w kraju jest zagadnieniem nagłym i nieodwrotnym.

Divulgada a íntegra do documento "A IGREJA E A POLÍTICA"

Em estudo desde janeiro deste ano de 1974, o documento "A Igreja e a Política — Reflexões teológicas", foi aprovado pela Comissão Episcopal de Pastoral da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, no passado dia 25 de julho. No dia 26 Dom Ivo Lorscheiter, Secretário Geral, divulgou seu conteúdo e principais tópicos, em conferência de imprensa, no Rio de Janeiro. O transcendente documento, destinado a ter grande repercução no Brasil e no Exterior, está sendo divulgado hoje em primeira mão, em sua íntegra, pelo semanário católico "O São Paulo", da Fundação Metropolitana Paulista. Após uma Introdução, seguem três importantes partes, terminando com uma Conclusão. É documento longo e substancial, oferecendo matéria para círculos de estudo e debates das lideranças brasileiras. Será objeto de nosso próximo editorial, em 6 de agosto. (Ciec-sp.).

ESPORTE EM REVISTA

- ◆ **Campeonato paraense:** Atlético - Iguazu 1x0, Coritiba - Umuarama 4x1, Colorado - Pinheiros 1x0, Operário - Londrina 2x1, União - Rio Branco 0x0.
- ◆ **Campeonato paulista:** Corinthians - Marília 1x0, Palmeiras - Ponte Preta 0x0; Portuguesa - Santos 1x0, Botafogo - São Paulo 1x0, Juventus - Guarani 0x0, São Bento - Saad 1x1.
- ◆ **Campeonato carioca:** Fluminense - Botafogo 2x1, Madureira - Flamengo 2x1, Vasco - Bangu 1x0, Bonsucesso - Olaria 2x0, São Cristóvão - Campo Grande 0x0, América - Portuguesa 1x0.
- ◆ **Campeonato gaúcho:** Internacional - Sta. Cruz 5x1, Grêmio - Santa Maria 3x1.

Documento da CNBB

No dia 25 de julho último a Comissão Episcopal de Pastoral da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil aprovou o texto do documento conhecido sob o título de "A Igreja e a Política". No dia 26 o Secretário Geral Dom Ivo Lorscheiter divulgou alguns dos seus tópicos principais, apresentando o aos jornalistas. No dia seguinte vários jornais de grande circulação apresentaram síntese do mesmo. O SAO PAULO o divulga, agora, em seu texto completo, certo de que o dado a profunda repercução entre as lideranças brasileiras. Trata-se, convém frisá-lo, de "subsídios teológicos", espécie de teologia da política, trabalho feito pela primeira vez em nossa Pátria. Ecoará certamente, também no exterior e credência o nosso episcopado como pioneiro na linha de reflexão.

W KALEJDOSKOPIE

◆ **RIO** — Spośród państw Ameryki Łacińskiej, Brazylia wydaje najwięcej na import nafty z zagranicy, mianowicie za sumę 2,1 biliona dolarów, podczas gdy inne państwa razem wydają rocznie na ten produkt 2,7 biliona dolarów.

◆ **BEŁO HORIZONTE** — Inwestycje Niemiec Federalnych wynoszące obecnie 2 biliony marek mają się podwoić w ciągu najbliższych lat — zgodnie z oświadczeniem Hansa Günthera, przewodniczącego niemieckiego związku przemysłowego.

◆ **S. PAULO** — Paulitański PENCLUB wystawił jednoimienne kandydaturę znanego pisarza gauszowskiego Erica Versteiga, do Nagrody Nobla z Literatury. Najpoczytniejszymi książkami tego autora są: "O tempo e o Vento", "Noite" i "Prisioneiro".

◆ **BUEÑOS AIRES** — Prezydent Argentyny Maria Stella Peron zamianowała trzech nowych ministrów oraz oddała w ręce wojska stłumienie akcji kilku grup terrorystycznych, które zaatakowały wojskowe składy broni oraz 2 koszary wojskowe. Dotąd zginęło w walkach ponad 20 terrorystów.

◆ **BRASILIA** — Petróbrás oraz kompania kolumbijska przeprowadzają studia nad budową wspólnej rafinerii nafty w mieście Huila (Kolumbia) w pobliżu którego istnieje obfite złoża ropy naftowej. Ponadto Brazylia pragnie importować węgiel z tego kraju.

◆ **S. PAULO** — Arabska Misja handlowa bawiąca od kilkunastu dni w Brazylji zaproponowała rządowi brazyljskiemu utworzenie wspólnej kompanii inwestycyjnej z kapitałem zakładowym 50 mln. dolarów. Propozycja ta została przyjęta.

◆ **PARYZ** — Prezydent francuski Valery Giscard d'Estaing ma zamiar wcielić ponownie Francję do Paktu Atlantyckiego (NATO), oraz by łatwiej sprzedać państwom NATO bojowe odrzutowce francuskie.

◆ **NIKOZJA** — Pomimo odbywających się różnorodnych pogrzebów w Genewie, oddziały tureckie wspierane lotnictwem i czołgami zajęły nowe teryny na Cyprze, co spowodowało wyłączenie Grecji z Paktu Atlantyckiego (NATO).

◆ **BRASILIA** — Itamarati oraz delegacja Chin komunistycznych podpisywały układ o nawiązaniu stosunków dyplomatycznych. W najbliższych miesiącach otwarte zostaną ambasady w Brasili i Pekinie.

◆ **BRASILIA** — Komisja senacka zatwierdziła projekt senatora Franco Montoro (MDB) pozwalający ministrom katolickim nieść wszelkiego rodzaju pomoc szczerp prezydenta. Pomoc ta została zakazana w ub. roku przez prezydenta Medici.

vi um enorme campanário com um sino quase do volume do famoso sino "Zygmunt" da catedral de Cracóvia. Tudo isso mostra o elevado nível de cultura da Polónia já no século 14. Por isso Krosno tornou-se um dos grandes centros de turismo. Infelizmente, dada a escassez do tempo, não me foi possível apreciar mais demonstradamente as raridades e riquezas históricas de Krosno.

A região entre Krosno e Jasło é rica em petróleo e carvão. Nas cercanias da pequena cidade de Jasło (15 mil habitantes) foram abertos diversos poços de petróleo. Nos subúrbios foi instalada uma refinaria de petróleo. Existe, também, uma importante indústria de vidros. Durante a última guerra foi destruída em 90% pelos bombardeiros hitleristas. Cerca de 5 mil polacos foram impiedosamente trucidados. Após a guerra a cidade foi reconstruída. Apresenta, hoje, o aspecto de cidade moderna.

De Jasło viajamos em direção à cidade de Tarnów, que pela sua antiguidade e pelo emporio de suas indústrias figura entre as mais importantes cidades da Polónia. Foi cenário de sangrentas batalhas entre o exercito subterrâneo polonês e as forças das bandas nazistas. Em represália as tropas invasoras alemãs executaram a mais de 20 mil poloneses. Fundada em 1330, Tarnów tem, hoje, cerca de 90 mil habitantes. A esplêndida igreja catedral, em puro estilo gótico, pela sua grandiosidade e pela perfeição das linhas arquitetónicas, é, sem favor algum, um dos grandes e trinitários históricos e sacros da Polónia. Por falta de tempo pude ver essa cidade apenas de relance. Preciávamos estar em Cracóvia antes da noite.

Assim, no Brasil, em nossos dias, a Igreja é, para uns, a única voz capaz de levantar-se em defesa dos direitos das pessoas ou das exigências do bem comum. Lamentavelmente, porém segundo esses